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Geacht College,

Hierbij ontvangt u onze reactie op de schriftelijke vragen van de SP-fractie in
Groningen. Op uw verzoek hebben wij deze vragen beantwoord. De
beantwoording is bijgesloten, wij verzoeken u deze brief door te geleiden
naar uw raad.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders van Ten Boer

J. Bosdijk
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Notitie
Van: Michiel Smit 
Verzonden: dinsdag 20 november 2018 12:14
Aan: Griffie <Griffie@groningen.nl>
Onderwerp: Reactie op schriftelijke vragen SP

Goedemiddag,

Bijgevoegd (zoals aangekondigd in de beantwoording van het college van Groningen) de reactie van het college van Ten Boer op de schriftelijke vragen van de SP (25 okt jl.) m.b.t. wisselwoningen Ten Post en onduidelijkheid Fazanthof in Ten Boer. 

Met vriendelijke groet,
Michiel Smit
Bestuursadviseur wethouder Van der Schaaf
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Geachte heer, mevrouw,

Het college van B&W van Groningen heeft vragen die op 25 oktober jl. zijn
gesteld door de heer Dijk van de SP-fractie in Groningen, ter beantwoording
doorgestuurd aan ons college. De vragen gaan over de wisselwoningen in Ten
Post en de onduidelijkheid rondom de versterking van de Fazanthof. Het
college van Groningen is formeel niet bevoegd om deze vragen te
beantwoorden, aangezien de herindeling nog geen feit is. Omdat Groningen
en Ten Boer al wel intensief samenwerken op het gaswinningsdossier,
voorzien wij de vragen van een antwoord.

Hierna leest u onze antwoorden op de vragen. De brief met de vragen van de
SP-fractie in Groningen zijn tevens als bijlage bijgevoegd.

1. Is het college van B&W met de SP van mening dat deze ontwikkelingen
ongewenst, onzorgvuldig en onacceptabel zijn? Zo niet, waarom niet? Zo
ja, wat kan en gaat zij hieraan doen?

Ja, het uitblijven van duidelijkheid over de nieuwe aanpak voor de
versterkingsopgave is voor iedereen in de regio een ongewenste situatie. De
voorbereidingen voor de uitwerking van het plan van aanpak kosten meer tijd
dan eerder verwacht. De NCG heeft op 2 november haar plan van aanpak
voor de versterkingsoperatie gepresenteerd. Momenteel werken we samen
met de NCG aan de lokale uitwerking van dat plan. Zorgvuldigheid is hier
van het grootste belang.

In het kader van de versterking van woningen moeten huurders en eigenaren
tijdelijk uit hun woningen. Daarvoor worden zogenaamde wisselwoningen

geplaatst. Ons college heeft hiervoor begin 2018 een locatie aangewezen ten
noordoosten van Ten Post. Hard uitgangspunt is dat wisselwoningen gereed
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én bewoonbaar moeten zijn op het moment dat de mensen uit hun woningen
moeten in verband met de versterking. Realisatie van wisselwoningen mag
nooit de vertragende factor zijn voor de versterking. Daarnaast is langdurige
leegstand van woningen ook onwenselijk.

Het CVW (Centrum voor Veilig Wonen) zorgt voor de plaatsing van de
wisselwoningen, onder verantwoordelijkheid van de NCG (Nationaal
Codrdinator Groningen). Afspraak is dat over de start van de aanleg van de
wisselwoningen vroegtijdig wordt gecommuniceerd, niet alleen met de NCG
en gemeente, maar ook naar de omgeving. Dit is niet gebeurd, en dat
betreuren wij. Het CVW is hierop aangesproken.

2. Hoe beoordeelt het college van B&W de manier van handelen door de
NCG en Wierden & Borgen? Welke oorzaken liggen hieraan te grondslag?
Wij verzoeken u hierbij om een specifieke beoordeling en analyse van
beide bovengenoemde casussen te geven.

De versterking van de 30 woningen aan de Fazanthof kan volgens de reeds
gemaakte bestuurlijke afspraken onafhankelijk van het plan van aanpak voor
de versterking doorgaan. Het project is al in een vergevorderd stadium. Voor
de overige bewoners van de regio, waaronder Ten Boer, kan pas duidelijkheid
worden verschaft wanneer het plan van aanpak gereed is.

Zoals hierboven genoemd verzorgt het CVW de plaatsing van de
wisselwoningen in Ten Post. Tijdens de bijeenkomst van de NCG met
bewoners van Ten Post op 17 oktober jl., waar ook Wierden & Borgen bij
aanwezig was, is aangekondigd dat de wisselwoningen op 1 september 2019
gereed zijn. Daarbij is aangegeven dat dit betekent dat enige maanden
daarvoor de voorbereidingen gestart moeten worden. Het was niet bekend dat
het CVW al eind oktober zou starten met de bouw. Voor zowel de gemeente
Ten Boer, NCG als Wierden & Borgen kwam de plaatsing als een verrassing.

De achtergrond van de eerdere plaatsing ligt in de productietijd van de
woningen. Deze bedraagt enkele maanden en de bouwer kan de
geproduceerde woningdelen niet allemaal op haar productielocatie opslaan.
Daarom is eerder dan verwacht op de bouwlocatie geleverd.

Het totale complex van 30 wisselwoningen is daarmee niet zoveel eerder
klaar dan aangegeven. Er wordt nog steeds gewerkt aan het bouw- en
woonrijp maken van de locatie; zo moet de riolering nog worden aangelegd.
Zoals het zich nu laat aanzien zijn de woningen in mei 2019 gereed.

3. Waarom doen de NCG en Wierden & Borgen niet wat twee weken eerder
hebben gezegd? Op welke manier manier wordt er met de onrust en het
wantrouwen van bewoners uit Ten Post omgegaan? Hoe is het mogelijk
dat bewoners aan de ene kant van het Fazanthof wel weten waar zij aan
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toe zijn en de bewoners aan de andere kant van de straat nog steeds in het
duister tasten? Wij verzoeken u hierbij om een specifieke beoordeling en
analyse van beide bovengenoemde casussen te geven.

Voor wat betreft de Fazanthof verwijzen wij naar ons antwoord op vraag 2.

De verwarring onder inwoners van Ten Post over de wisselwoningen is
begrijpelijk en had voorkomen moeten worden. Maar er is geen sprake van
dat inwoners op stel en sprong en veel eerder dan aangegeven naar de
wisselwoningen zouden moeten. Inwoners van Ten Post gaan pas verhuizen
naar de wisselwoningen als de versterkingsplannen in overleg met het dorp
zijn uitgewerkt en ook pas nadat er met inwoners individueel (per adres) is
afgesproken hoe dat gaat.

Uiteraard hadden we de inwoners graag willen informeren als we tijdens de
bijeenkomst met het dorp hadden geweten van de plaatsing van de
wisselwoningen eind oktober. De situatie is met de dorpstafel van Ten Post
besproken, en is vervolgens via een nieuwsbrief uitgelegd aan de inwoners
van Ten Post.

4. Op welke manier wil het college van B&W bovengenoemde problemen in
de toekomst voorkomen?

Zodra het plan van aanpak gereed is ontstaat er voor alle inwoners van de
regio meer duidelijkheid over hun situatie, waaronder voor de inwoners van
het deel van de Fazanthof waar nu nog geen versterkingsplan ligt. De
communicatie hierover zullen we in overleg met de NCG vormgeven.

De situatie rondom de wisselwoningen in Ten Post is met de alle betrokken
partijen besproken en daarbij is afgesproken dat er strakker gepland en
gecommuniceerd moet worden om dit soort situaties in het vervolg te
voorkomen.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.

Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders van Ten Bger




Aan het college van Burgemeester en Wethouders

Grote Markt 1
9712 HN Groningen

Datum: 27-10-2018

Betreft: schriftelijke vragen door de leden van de raad overeenkomstig artikel 41 van het Reglement
van Orde betreffende wisselwoningen Ten Post en onduidelijkheid versterking Fazanthof in Ten
Boer.

Geacht college,

Het Dagblad van het Noorden berichtte woensdagavond over bewoners uit Ten Post die stom
verbaasd waren over de plotselinge plaatsing van 8 wisselwoningen.! Dit omdat de Nationaal
Codordinator Groningen en corporatie Wierden & Borgen vorige week nog liet weten dat het nog
wel een jaar zou duren voordat de wisselwoningen nodig zouden zijn. Dit werd in aanwezigheid
van 120 dorpsbewoners en de Ten Boerster gemeenteraad kenbaar gemaakt.

De jarenlange gaswinning, met schade en onveiligheid door aardbevingen als gevolg, hebben wat
de SP betreft al voor veel te veel wantrouwen gezorgd. Het stilleggen van de versterkingsoperatie
heeft de onzekerheid en dit wantrouwen versterkt. Volgens de SP hebben bewoners minimaal recht
op duidelijkheid, zeggenschap en zekerheid over de toekomst van hun huis, straat en dorp.

Ook bewoners in Ten Boer blijven in onzekerheid en onduidelijkheid. Twee weken geleden
berichtte OOGtv over bewoners aan het Fazanthof.? Hier bleek dat de ene kant van de straat wordt
gesloopt om er aardbevingsbestendig woningen te bouwen, maar dat de andere kant na jaren
wachten nog steeds niet weet waar zij aan toe zijn. De SP is van mening dat deze problemen kunnen
leiden tot de ontwrichting van dorpen en hun samenhang.

De SP-fractie is zich ervan bewust dat de gemeente Ten Boer en de gemeente Groningen (en
gemeente Haren) pas per 1-1-2019 zullen herindelen. Maar beide gemeenten werken op dit terrein
al nauw samen en de herindeling snel zal plaatsvinden.

Over bovenstaande ontwikkelingen heeft de SP de volgende vragen aan het college van B&W:

1. Is het college van B&W met de SP van mening dat deze ontwikkelingen ongewenst,
onzorgvuldig en onacceptabel zijn? Zo niet, waarom niet? Zo ja, wat kan en gaat zij hieraan
doen?

2. Hoe beoordeelt het college van B&W de manier van handelen door de NCG en Wierden &
Borgen? Welke oorzaken liggen hieraan te grondslag? Wij verzoeken u hierbij om een specifieke
beoordeling en analyse van beide bovengenoemde casussen te geven.

3. Waarom doen de NCG en Wierden & Borgen niet wat twee weken eerder hebben gezegd? Op
welke manier manier wordt er met de onrust en het wantrouwen van bewoners uit Ten Post
omgegaan? Hoe is het mogelijk dat bewoners aan de ene kant van het Fazanthof wel weten waar
zij aan toe zijn en de bewoners aan de andere kant van de straat nog steeds in het duister tasten?
Wij verzoeken u hierbij om een specifieke beoordeling en analyse van beide bovengenoemde
casussen te geven.

4. Op welke manier wil het college van B&W bovengenoemde problemen in de toekomst
voorkomen?

! https://www.dvhn.nl/groningen/Onrust-in-Ten-Post-door-komst-‘ontkende’-wisselwoningen-23716965.html
Zhttps.//www.oo0gtv.nl/2018/10/sloop-en-nieuwbouw-in-ten-boer/




